
•• 87 

ПРОТОКОЛ ДВАДЦАТЬ ПЕРВОГО ЗАСЕДАНИЯ, 

состоявшегося в понедельник 6 мая _ 1968 г. 
и открывшегося в 15 ч.35,мин. 

Председательствует : Е. И. В. Принцесса Аmраф Пехлеви 

A/CONF .J2/SR.21 

Иран . 



88 

УВАЖЕНИЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРАВ ЧRЛОВЕКА НА ·ОККУПИFОJЗАНIIЫХ 'ГЕРРИТОР!А'Ь'i: (пункт 12 повестки 
' дня) (A/GONF 032/22, A/CONF . 32/27, A/CONE'.32/29; A/CONE'o.32/L~l9 и Corr .1 , A/CONF • .32/L .20) 
(продолжение) -

Г-н ИВАНОВ (Союз . Советских Социалистических Республик)· говорит , что представитель 

. Израилл нарисовал приятную картину полож.эния населения. на оккупированных арабских тер-

ритоµия:х:.- На самом же деле права этого населения попира:ются:, тысячи беженцев изго-

Н.ЯЮ'l'СЯ: с их земель и ;цоиов , тысячи арабских селений разруmвны, и оккупационные власти 

установили режим террора._ Эти факты общеизвестны и осух.~;ены Генеральной Ассемблеей, 

Советом Безопасности и Комиссией по правам человека . Но Израиль остаетС.'! глухим ко 

всем резолюциям Генеральной Ассамблеи; в связи с этим Конференция должна потребовать , 

чтобы Израиль вьmолнил эти резолюции и неиедленно прекратил грубое нарушен~е прав че

ловека на оккупированных территориях . _ Организация Объединенных Наций не может оста

ва'!:'ься . безучастной к судьбе арабского населения на территориях , оккупированных Изра

илем. В своей резолюции 248( 1968) , приня:той 24 марта 1968 · года , Совет Безопасности 

призвал Израиль пре~ратить акты или деятельность, нарушающие рекомендации СоDета, 

. содержащиеся в его резолюции 237 ( 1967). Несмотря на это , Израиль· продолжает против 

поли псех свою· аrрессиuную политику и стремится аннексировать -·-захваченные"территории , 

пос•rупа.я так же , как это делали нацисты на территоритс, захваченных ю-ш во вреия вто

рой иировой uойны, и применяя те же самые методы, которые использовал.v.сь в то время: теми, 

кто уничтожил миллион~ евреев . Израильский генерал Даян пытался оправдать эту по-

литю<.у, заsIDив, что с экономической точки зрения Израиль мог бы удовлетворять нужды 

арабского населения на оккупированных территориях, но он не намерен этого делать . 

В _ телеграмме, направленной Коииссией по правам человека правительству Израиля, гоDо

рилосъ, что она глубоко потрясена израильскими актами уничтожения. домоD арабского 

мирного населения в оккупированных районах . Комиссия призвала Израиль немедленно 

прекратить подобную политику и уважать на этих территорилх права и основные свободы 

челопека . Вынужденные бежать тысячи арабоп лисrены сейчас своего имущества. 

В своей за.писr<е , представленной Конференции (A/COrW.32/22), Генеральный комиссар 

Агентства ООН по трудоустройству и оказанию помощи па'лестинским беженцам на Ближнем 

__ Востоке указывает, что за 20 лет число nалестинскР..х беженцев, которые не могут вернуть-

ся п свои дома , возросло с 750 ООО до 1 300 ООО . Это бедственное положение является _ 

последствием политики Израиля, которая представляет собой одну ИЗ форм политики геноцида 

и не отличается от политики , проводившейся нацистами. 



A/C0NF. 32/SR .21 

.... 
Конференция рассматривает очень серьезный вопрос, и.она призвана принять меры, 

направленные на немедленное прекращение г.рубого I_Iарушения прав арабского населения на 

оккупированных территориях . Со своей стороны, Союз Советских:. Социалистических .Ре-

спублик безоговорочно поддерживает требоriания а.рабских стран и решительно осуждает 

Израиль за поiити,су, пронодимую ии на оккупированных арабских территориях . Кроме 

того , он полностью поддерживает решения, принятые Комиссие~ по правам человека . · 

Г-н ХАЛАФ (Ирак) с сожалением отмечает, ' что на: 20-м заседании представитель Из-· 

раиля зл.оупотребил проя~ленной Конференцией тепимостью, чтобы высказа;ь , замечани.я~ 

чуждые ·обсуждаемому пункту по;зестки дня. Делегация Ирака будет придерживаться .пун-

кта 1 2 , но она вынуждена · Dернуться к выступлениям представителя Израиля, ободряемого · 

нека.торыми странами, :которые в заявлениях своих . представителей продо.лжают поддержи

вать израильскую агрессию . 

Представите.ль Израиля рассказал исторюо палестинского вопроса , возложив на араб

ские . страны вину за создавшееся положение. Одна.ко известно, что арабские страны: не · 

захватывали территорию Израиля, а Израиль неоднократно захватывал территорию арабских 

. стран и оккупировал 85,,½ бывшей палестинской территории·. · пр·едстаDитель Израиля ·нари..: 

совал идиллическую картину положения: арабс·кого населения на -оккупированных территориях . 

Но действительность совершенно иная , и в . этой . связи представитель Ирака цитиру~т Еыдер.:.. · . . . ·, . 

жки из газеты "Tehran JournaJ. 11·, где"сообщается · о репрессиях; которым изр&ильское пра- . ·. 

вительство подвергает ~аселение, проживающе·е на берегах реки Иордан , потому что .оно . 

отказалось с~трудничать с израильскими властями . Он цитирует также телеграмму ·Агент- · · 

ства Рейтер от 9. декабря 1967 годе., в которой сообщаете.я об инцидентах , имевших место 
- . . . 

в районе Иерихона . 
. . . ' 

Что :касается миссии г-на Гуссинга, специ·ального представителя Генерального Секре-: 
' ' 

тар.н, то представите.ль Ирака говорит о тех трудных условиях, D которых г-н Гус·синг 

вьшужден был въmолнять свою миссию в июне 1967 года , и о небольшой готовности, которую 

. проявило правительство Израиля к сотрудниче_ству с ним. Затем представитель Ирака ·ци-

тирует в~ержки из мемуаров шведского генерала ван Горна, в которых автор рассказывает

о своих беседах с самим г-ном Комаем • 

. Переходя · к проекту резолюции, представленному Нидерландами и Уругваем (A/C0NF .32/ 

L. 20) , . представитель Ирак~ подчеркивает общий характер этого текста. . Есть ли действи~ 

тельная необход.имость: в том, чтобы Кон~еренция признала ценность общих принципов , изло

женных D первом пункте постановлюощей части щ,оекта, и . чтобы она рекомендовала провести 

глуб"окое исследование этих принципов~ . - на что, вероятно,' по.требуется нес1<олько лет , -

тогда ка.к палестинские .арабы будут по-прежнему· оставлены. на произвол их печальной судьбы. 



A/CONF .32/SR.21. · 

Конференция собралась в Тегеране не для того , чтобы одобрить заявление о правах чело-

века, а чтобы принять меры, об,эспечшзающи~ их соблюдение . По этим причинам деле~ация 

Ирака не иожет поддержат~ проекта резолюции _Нидеl)ландоп и Уругвая и призвает _ делегации 

всех стран , познавших иностранную оккупацию , т~ательне'е изучить этот текст. 

Проект резолюции , дредст~~ленный Испанией, Саудоuско~ Аравией и Суданом (A/CONF.32/ 

1.19 и Corr .l), изложен D умеренн~~х выражениях, но он охватывает Dсю проблему. Однако 

делегация Ирака намерена предстаuить к этому проекту попра:}ку, в которой, во.,-пер1:1ых, 

будет предложено заменить_ пункт_ 3 постаноDляющей части, ноз1:'1r-1 текс·том, призы~ающим п~а-

' вительство Израиля прекратить уничтожение израильскими властями _ домоn арабского насе- . 

ления не. оккупироnанных территори~ и соблюдать и осущестn_лs-iть на оккупироDанных тер

риториях положения Всеобщей декларации прев человека и ,Женеnской конnенции от 12 мая 

·1.949 года, и , во-nторых , добавить в постаноnляющей части новый пункr 5, содержащий . 

просьбу к Генеральной Ассамблее создать специальный комитет , который расследщза.n бы 

нарушения праn человека на оккупированных Израилем территориях и представил бы соот

ветствующий доклад . 

Пункт 5 в наст<?ящей редакции , который станет пу11ктом 6, останется без изменений, 

так как соDерmенно пра:uильно, чтобы :Комиссия: по ПI?аDам человека сохранила ~тот _вопрос ,, 

в своей повестке дня . 

Г-ж~ ДАПХТАРИ (И.чдия) говорит, что Индия поддерживает прое~:r рез.олюции A/C0NF.Э2/ 
L.19, касающийся вопроса , который является одним из наиболее важных поnросоn . повестки 

дня:, - уч_итывая постоянные нарушения прав человека IJO многих районах мира и, · D частности , 

D западной части Азии , - потому, что она Dcerдa пыстуnала протиn пр~знания территориаль- . 

~ · : ных захnатоЕ в результате военьЪJХ действий. Признание территориальных _захnатов явл_яет-

ся: преnятстDием к мирному рбmению конфликта и ставит граждан~кое нас.елание данных • тер

риторий D трудное положение, которо_е неизбежно приводит к нарушению прав челоnека . Самое 
. . 

меньшее , что ножет сделать КонференциR , учитывая то, что от нее ' ожидают , · :это - принять 

Действительно, эта рсз_олюция является положительНЬ:IМ 
.} . 

1 

nьппеуказанный проект резолюции . 

1, вкладом rз .дело восстановления мира и нормальной жизни_ длл жителей территорий, . захвачен-

1 

1 
1 
1 
:' 

ных: Израилем. Она учитьшает положение , D котором находятся uce лица, щцпенные своего 

им~естDа и праDа возDращения на 2емли, принадлеЖ§tвmие им с незапамятных Dремен . 

Проект резолюции яr:тяетс~ ~ нек~т~~~м род.~ нормал~нъщ продолжением различных: ре_-
. . . . 

золюций Совета Безопасности, Генеральной Ассаиблеи и, К<?миссии ~Q правам челоnека , и D 
• • 1· 

нем nоспроизnодя:тсл основные ·положения этих рсз~люций. Напо~ная о том, что эти ре?О~ 

li ·. люции ,· а также текст телегра~, направленной израи1_ьскому _ _прав_итfЭщ,ст:ву . и призьIDающей 

11 

немедленно прекратить разрушение домоu арабского гражд~нс1сого населенця D оккупированных 

1 1 



91 .A/CONFc32/SR.21 

Израилеи районах, были приня'~'Ы единогласно или почти едипог ласно пыmеука занны1,;д органа1,ш, 

предс-r•аВи'l;ель Индии подчеркиnаст желательность проявления такого Жt:! единодушия на Ко::фе-• 

ре!ЩИИ D _отношении текста· обсун.даеиого проекта резолюции . . Что же касается мнш:ШХ благ· 

оккупации, о -I<оторых гоnорилось на 20-_м заседании,п опропержение этого поло;:,енля до,~та

то'-!:ю zз:и•r.,:pQnc'.':' 1:, .rrокойного г--на Не_ру, который неодноrtратно пысказыnал 1-1ысль, что :~оро.:. 

mее_ . управление не иожет эаиенить .саисуnразл·еRие. 

~~н ФЕРНАIЩЕС АР'I'УСИО (Уругвай) , представл.ня проеr<т рсiзолюции A/CONF .32/1.20, 

сч:rrает СЕИ!и долгои нэ.помни:ть, ч•rо одна из стран-соа,:1•rоров, а именно Нидерланды, бы . .;а . 

оккупирована в течение всей· пторой мир6~ой nойны, а друг.ой со~втор , Уруг;зай, D течен:iе 

этой.последней Dofulы и после нее принял тысР.чи беженцеп без различия национальности, 

пола•rичесr<m:: убеждений или философских идеалоп . . Иожно понять , что u этих услопия::::: 

ука.2анЕые дnо страны считают , что такой nа.,"!tный попрос, какии япляетсл пункт 12 пове()·Т~л 

дняfдолж_еа быть рассмотрен с.о всей надлежащей серьезностью . СоDершенно очеnидно, ч•;о • 

праrю:;з;.,rе поло1r:ения Женевской конnенции 1949 года и ·других !-!:еждународных актоп н'е преду- . · 

a1-m.тpi-i:n11ют . всех н·опых ситуаций,· которые по сrюеиу характеру иогут постапить под угрозу 

. :~:т:рара челоDека в зонах :зое1щых действий и на территориях, оккупированных D результt1те 

военного коаф.,'!икrа; В сr;язи с этим проект резолюции преследует цель посполнитъ Э'~'П 

проблЕ::-{ЬI, ры~омен,цуя предпринять как возможно скорее распространение, исс.r.едование и'. 

р.:..зъяснение осноnш,rх пр,щипов , . применнеиых к прапаи гражданских лиц D зонах конфлr::ца 

и Ба оккуnиро~э.ннь?С территориях. 

Предст.:шитель Уругnая не собr:рается О'.:>I;еt.:ать на Е(:)1<оторьш критические замеч.,:,.шu{, 

nы~I-а .э:1нrшэ D адрес обоих anтopoD проекта ;,езолюци~ . Он . ограничится напоминание~, о 

•rои, что Уругвай я:вляетсл одню-! из основателей Организации Объединенных Наций и что 

принциш,r, изложенные в Устапе Организации ОGъединщ1ных Наций и D Декларации праD чело-

. века , леr·ли п основу конституции и законод:1тельства Уругвая, .демократический ре...~им ко·: с.-

~:ого :.rосто;..нно стремится уnажать · права че~опека и - следить за и.:е соблюдением. С 1:0-

,.;еата ссзда:rи;r Организации Объединенных Наций непозможно назвать ни одного акта, котор:,1й .· 

_сnиде·rел1,стnо:::зал Gы о тои, что Уругпай как член Организации или как · член меж,цународР.:ого 

сообщес.тDЗ: не. ·:выполнил сDоего долга перед другими госуда.рстпами • 

. Г-•н БРНЧtfЧ •(Югослаnия) говорит , что драматический попрос о соблюдении_ пр~D чeJ1~•

J.Jer:a на оккупкропанных территориях должен рассматриваться прежде всего с гуиа;шой 

точки зрг~"ия, и D э_той связи ему остается лишь подтпердить сказанное представителем 

Ир1.!.,:а. О:1 ::оче: надеяться, ч'~'О участники Конференции. понимают , что тысячи gертв нару- . 

шеюrл прав . челоuека на оккупирова:~_шых территориях и особенно в Палестине ожидают от 

этого собраr-!ин и O'i' 1<01шетен'J!НЫХ opra!!OD Организ1:1ции Объединенных: Наций не только 



_~оральную _поддержку; позитивные д<' йстnи:11 иогли· бъ{ эа·к;шчь.ться · в том, чт··обы оккупацион

ным си.1!1м было D посJ1едний раз предписан.о освободить эти территории • 

. _ Пр~дстаDиJель ЮгоолаDии _заявляет! что · с т6чr<и зрения iориста любо~ акт агрессии и 

с~яза._н_ная: с нии оккушщнJi территории . запрещены международным правом. О восс~ановлении 

мира не может идти _речи до тех пор , пока длится ою:уnация , поскольку r., силу своего 

;Карактера она со11ровождаетс.11 не только нарушенилми прав челоDека , но таюке актами,. :кото

рые сч.1:таются престуnленилмх протпµ ':l'елоnечества и которых можно избежать только осу-

_"tдением применения: силы_ .в иеж,цународн:ьrх: отношениях . Такое осуждение предусматриnает, 

конечно , полное осnобождение территорий, оккупированных в результате агрессии . Деле-

гация Юг9славю~ считает 7 что все миролюбиDые страны должны приложить усилия для того, 

· ч·rобы убедить Израиль вернуться в пределы с::зоих прежних гран~щ. Это является предва-

рителъным услоnием мирного урегулирования палестинской проблемы, что позDолило бы по-

ло~:шть конец с~раданияи беженцев . r-н Брнчич надеется, что Конференция примет . по это-

му _попросу тв_ердые решения:, :которы_е -_буду>' nьшолнены в кратчайший срок . 

Г-жа ~lАРЭ:УКИ СУдИРДЖО (Индонезия): останоnившись коротко H!'l истории 1Зопроса араб

ских беженцев Палестины, который, по е0 мнению , является одной из осноnньос причин про

до.г,.жающегосл конфликта между араб~кюш государстваNи и Израилем, напоминает , что первой 

резолюцией Организации Объедин,нпiых Надий по этому uопросу быJiа резолюция 194 (III) , :ко-
. . 

· торую Генеральная АссаNблея приняла 11 декабря 1948 r. и подтвердила 8 декабря 1949 г. 

(резолюция 302(IY)) . В этой резолюции гоDоритс.11 , в ча~тности, что б~~енцам, желающим 

верну•rься .к сиоим очагам и к иирной жизни со своими соседями, та1ш.я возиожность должна 

быть предостаr,лена D · кратчаооий срок , а тем , кто решит э.е ~озnра.:цатьсл, сJiедует Dьmлатить 

компенсацию за пропажу И,?IИ ущерб имущест_ва . · 

В результате Ht.щan1-rиx событий на Ближнем Востоке проблема еще обострилась , посколь-

ку число арабских бе.--кенцеD возросло . Разумеете.я , было бы идеальным найти DОЗМОЖНОСТЬ 

О_ItОНЧателъНОГО урегулирОDЭ.НИЯ даННОГО DОПрОса, ОДН8КО D 0ЖИД8НИИ .1ТОГО момента , КОТОрЫЙ, 

видимо , настанет еще нескоро> необходимо принять псе : меры к тому, чтобы облегчить стра-

·,ца.ния ·беж_енце1З . В сDязи с этии делегаци.я Индонезии положите·льно относитс.11 к . проекту 

·резолюции A/CONF ,32/1.19 и поддержит его . · . Как и Генеральный Секр1::1тарь ООН, она считает, 
. . 
что от:к.r.оне1сис от основного при:1iципа , согласно -которому никавие территориальliЫе захваты 

не могут осуществляться riооруженной . силой,- имело бы :катастрофические последстnия. В 

связи 6 этим представитель Индонезии считает необходимын вновь зая:nить , что его страна 

поддерживает положения резо,люциit,- , принятых на · плтоV. ·специалыюй сессии Генеральной 

Асса1~блеи и у..w.занных D преамбуле упомянутого Dыme проекта_ резолюции . Она поддержиnает 

таю:,е пувкты постаноDл.яющей. ~асти этой резолюции с поправками , Dне.сенными а.рабскими 

r~сударс·твами . 



Л/CONF , 32/SR.21 

. • Г-н AFN ГХАЭАЛЕХ (Иордания) считает необходимым: ответить на :все обвинения, :вьщDинутые . 

против Иордании представителем Израиля в его предьщущем выступления, которое к тому же 

выходило за рамки дискуссии. 

Касаясь Dопроса о так называемом захвате Иорданией западного берега реки Иордан 

после 1948 года, г-н Абу Гхазалех НllПоминает, что израильские власти оккупировали 

многие районы Палестины, которые не были вьщелены им, а затем заняли по:ву10 часть Иеруса--

лима в нарушение резолюций Организации Объединенных Наций, .принятых в 1947 году. · Па-

лестинс:кие арабы, проживающие на западном берегу реки Иоnцан, приня:ли · впосле.цст:вии по 

собственной воле решение объединить свою судьбу с судьбой арабов, проживающих · на :восточном 

берегу реки Иордан. Что же касается разрушения: еврейского квартала в старой части . 

Иерусалима, то следует напомнить, что И?раильская: армия использовала этот квартал в ка-

честве ~аз~ для захвата старой части города. В результате оборонительных боев в старой 

части города имели место неизбежные разрушения, однако представитель Израиля, несомненно, 

помнит, что обращение со всеми израильскими со.ццатами, взятыми в плен , было хорошее и · 

что · вскоре они были переданы израильским властям. Что же касается запрещения евреям 

иметь доступ к Стене плача, которая находится в старой ча~ти Иерусалима, то D данном 

случае · израил·ъские власти должны пенять сами · на себя, . поскольку они не вьпн;>лнили ре золю- · · 

ций Орг_анизации Объединенных Наций о разделе Палестины·. Как известно, несмотря: на 

,, 

11 . !t 
;:j 

< 
·1 

1 

переиирис·, обе стороны продолжали находиться в состоянии войны, в результате чего пришлось '! 

1: 
принять меры безопасности . ПредстаDитель Иордании подчеркюзае-г , что христиане всегда .··, 

имели доступ к Святым местам . Ио,IЩания горда т ен, что она не упускала н~аких во змож-

ноете}!: для защиты праD христиан различных вероиспореданий и для урегулирования: часто 

возникавших между ними споров • В связи с этим он указывает на два важных. документа, 

. которые были подписаны 5 декабря 1963 года и 24 декабря 1964 года греческим; :католичесюш 

и армлнскими патриархами и которые кладут конец всем разногласиям по поводу храма 

Ро,~щества в Вифлееме. Кроме того, ов отмечает, . что, несмотря на . утверждения представи-

тел.я: Израиля, арабы, прожиDающие на З{Шадном ·И 13осточном берегу реки Иордан, QDязаны 

самыми прочными узами братс'l'Ва и пользуются· р~вными правами, · . Наконец, выступления, 

которые могли иметь место в некоторнх районах до : июн;ьских событий прошлого rода, были . 

вызваны беспокойствон арабско::-о населения .по поDоду незаконной оккупации Иэраилеи арабских · -: 

терри'l•орий и наr::аденилми израильтян на арабские дереnни . Что касается беженцев , то 

Иордания сделала все возможное , чтобы облегчить их репатриацию, однако искусственные 

препятствия . помешали успешному завершению этих усилий. · Все , кто посетил Иорданию, 



. - . 

A/CONF"32/SR.21 
• .. •• 1 94 

· , могли констатировать, что страна _ добиласр боль~их успехоD в ЭК(?НОмической, социальной 

и пр~мъппленной областnх. и что развитие . страны ~аходитс.s;: _ на ~равильном пути . 

Переходя к рассматри1:3аемому :Зопросу, пре,цстаrшт·ель Иордании зачитывает резолюции, 

приня:тые СоDетом Безопе.сности,. Генеральной Лссабм.леей и Кои:иссией по пре.nа.м человека , а 

также телеграмму Комиссии правительстну Израиля:, тр_сбующую .немедленного прекращения 
. . 

_разрушенил ,п;омоJЗ арабского гра;I:Щанского на.селения в зонах, оккупированных Израилем . Что 

же касаетс_я: записки, предстапленной Конференции Генеральным комиссаром АгентстD·а ООН по 
. . 

трудоустройстDу и оказанию помощи палестинским беженцам, то она свидетел~стnует о том , 

· что нарушенн два осноDных права, а :именно : право арабских перемещенных лиц nозвратиться 
. .. , . 

. на родину_ 1'I прав~ арабов ж~ть D своей стране, не _ оп_асая:сь ,что им будет предъл:влено тре-

бование пок~нуть ее . Как_ изве~тно , из · 4ОО ООО с лишним арабов, которые вынуждены был~ 

покинуть сnои дома , лишь неиногим более 14 ООО смогли DЕ!)нутьса на родину . Б записке 

отмечается та:к.же , что с августа 1947 года наблкщается постоянное перемещение населения , 

бегущего из оккупированных зон . Только искусственные преграды и необоснованные доводы 

преп.ятствуm арабским беженцам Dернуться на родину,~ массовое бегство арабов с оккупи-

. рованных территорий _ продолжается: пото:1У, что для: них_ создаЮ:I там невыносимые условия . 

жизни. Г-н_. Абу Гхазалех уже ииел возможность привести прmiеры грубого нарушения прав 

человека: экспроприация земель 1 разрrmение одного из кDарталоil старой части Иерусалима, 

лишение ю-iущества шщных: арабских деятелей , таких, как Верхов11~1й судья :мусульманских 
, . . ' . . ·., ..... . 

судебных органов на западном берегу Иордана и иэр арабской части города Иерусалима, не 

говоря уже о разрушении многочислечных деревень и арестах многих _арабоп n городах и 

деревнях . Все органы _ООН выразили беспокойство по поводу этих нарушений прав и основных 

свобод_ ч~ловека, и . о.т Конференции щут , что .. она будет действоnатъ в том х.:е духе • 

. Г-н СЛБА (Организация: О_бъединенных Наций по , Dопросам образоDания, науки и 1чльтуры) 

(ЮНЕСКО) считает целесообразным дать некоторые ут!)ч_ненъя отно~;_ительно ,цеятельности в 
• ~. • • • • • • • •• • ' 1 . ' • 

области образования палестинских: бехtенцев , прово,цимой Агентством по трудоустройству и 

окаэ~нию помощи палестинским: беженцам на Ближнем Востоке (ЮНРВА) и _ ЮНЕСКО, u частности, 
'• 

относительно школ ЮНРВА-ЮНЕСКО, расположенных на территориях~ оккупироDанных. ц настоящее 
. . 

время Иэраялем, а таюке относительно п1жнципов , которыми ру_I<оDодствуется ЮНЕСКО D этой 

деятельности , Предстаuите,'IЬ ЮНЕСКО ссылается: на записку Ге~ералЬН<?ГО комиссара Агентства 

· по трудоу~тр~йству и оказанию помощи,n :которой подробно излагается система обучения 

детей беженцев, находящихся в Иордании , Ливане , районе Газы и Сирии . Он отмечает, что 

по.скольку эта деятельность D области образования всегда входила в систему образооания 

араб.ских стран , предоставивших: убежище беженцам, то u школах ЮНРВА-ЮНЕСКО используются: 



- 95 - Л/CONF .32/SR .21 

школьные учебники этих стран, и учащиеся в школах ЮНРВА-ЮНЕСКО имеют возможность про-

должать CDoe обучен,ие u высших школах арr.бских стран. Последние события и ою<Jпация: 

Израилем территорий, на которых находилось много школ ЮНРВА-ЮНЕСКО , в разннх отношениях 

повлияли на работу этих школ. 

Израильсюю власти поставили перед представителт-ш Агентства ООН по 'l'рудоустройству 

и оr<азанию поиощи вопрос о школьных учебниках, используеиых в школах ЮНРВЛ-ЮНЕСКО , рас.

полох,енных на территориях , находящихся под их управлением , считая, · что некоторые из этих 

учебнш<ов содержат сведешш , исr<r.1жшощие события , которые ю,tели несто до и после создания 

Изрю,;ля, · и преследующие цель вызвать ненависть к Израилю r; ·сознании детей, ,.которые по 

ним учатся . Израильские власти изъяли эти учебники~ 

Поскольку новое поло~ение уже не соответствует- тому , которое было предусмотрено D 

•соглашении о формах и условиях сотрудничества между ЮНЕСКО и Агентством ООН по трудо

_устройству и о.казанию помощи, заключенном в 1952 году и с тех пор посто.Fiнно возобновляв

шемся:, ГенеJ?альный директор ЮНЕСКО просил ·исuолв:ите.r.ью-.::й соnет ЮНЕСКО нанетит!=' линию 

поведения на будущее . На 77-й сессии, состояDmейсh осенью 1967 г ода, Исполнительный 

совет ЮНЕСКО единогласно принял резолюцию, в :которой опре,целлютсл рукоDодящие принципы 

деятельности этой организации n данной области с ссылкой нn Ме,rщународное право , Все-

общую декларацию, Устаn ЮНЕСКО и некоторые решения ее Генеральной конференции . Г-нСаба 

зачитшз_ает эту резолюцию, которая была сразу же н~пра!Jлена ГеР.еральному Секретарю . ООН и 

Ге1:еральному .комиссару 1,гентства оон по трудойстройстDу и о.казанию помощи, причем с этюt 

последнии Генеральный директор ЮНЕСКО имел .консультации. 11 января 1967· года он 

напр~Dил т.~ербальную ноту постоянньn--i представи·телям псех заинтересоnанных . государстD , а 

ииенно Израиля:, :Иордании, Ливана, Объединенной Арабской· Республики :;: Сирийской Арабской 

РестгJблики . В этой ноте , которую пре)"(ставитель ЮНЕСКО зачитывает, подробно излагается 

д~э_ятельность D оGласти образопанил, которую в нынешних услопилх следует про;зодить в 

учебных эаDедеmrях ЮНРБ.t'.-IОНЕСКО, и пре;ц.,агаютс.я средстDа, .которые позволят ·учащимся . 



- 96 -

- продолжить обучение D nысших учебных заведенилх , uходя~их D ту же систему , что и школы, 

которые _ ?НИ посещают , v.ли 11 систему , им·екщую ту же социально-культурную базу, -.n том 

числе и языкоnую. Ответы на верба.льную ноту от 11 ,швар.я были получены от И:.:;раиля , 

Объединенной Арабской Республики, Сирии и ЛиЕана. Все полученные от,)еты будут доведены 

до. -сведения: Испольнительного Совета ЮНЕСКО, котороw; нt1 его бJrижайшей сесски будет · 

предсташrен доклад Генерального _дпреr.тора о мер.:'1.Х , принлтых во исполнение резолюции , 

ут rJ ерж,цен:ной Советом нэ. предъщуще.h сессии . 

Г-н Н:..i.ССЕ (:Иали) ээ..1шллет , что он будет голосощ1.ть за прое1tт резолюции A/CONF . 32/ ··--- -- ; ' 

L - 19 с поправками , внесенными арабскими государствами . Де~егация Мал~ считает , что 

Конференция не может игнорирова,т~ столь важную и срочную человеческую проблему и что 

_эта резолюция является 1Jажным вкладом в мероприятия: , предприня':Гые различными органами 

Органиэа.ци_и Объединенных Наций n целях решенил проблемы п_алестинских беженцев . 
• ' .. . . 

Г-]! . ОУЛJэд ЭРЕБИХ (Маври.тания) подчерк~:вает , что . его страна руководствуется единстDен-

ным с~r·ромлением оказать помощь человеческому общестпу в изыскании справедливого решения 

гсякий _раз, когда попираются праnа человека . Тем не менее , делегачия Мавритании не 

· может не ~ыразить некоторого у,циDлени:я: по по ноду • заявления предста.вителл Израиля , 

который_ -.утnерждает , что n 1948 году арабские армии продолжали осущестDллт,ь поенную 

оккупацию 11неttотор~х район оп его стршпi' . 

_ Г-н _КОЮ,Й (Израиль ) , зыступая к порядку Dедения заседания, уточняет , . что он сказал 

не- 11 не1соторые районы его страны" , а "не~~оторые районы . страны". 
' . . 

Г-1!...QlЛЬд ЭРЕБИХ (Мавритан~я) залвшrет , что , слушая устныИ переnод на франпузском 

ЯЭЫКе 1 . О_Н ЯDFiO _раССЛЪIШаЛ CJ!O!'Ja ."наше:Й страны11 
• Затем представитель Израилл заяDил, 

что праDительство Объединенной Арабской Республики потребовало внnести чрез!:3ычаi1аые 

· вооруженные с_илы ООН и за;кры.,хо эалиD Акабс.. В _' с Dяэи с э тии мш:шо спросить , какова. . (?ыла . 

· . бы позиция И~раиля: , если бы это пр~Dительство было столь же моrущестоенным , как праl3итель

·С'l'Dо , хtоторое ус таноDило блокаду Кубы . 

Де;rсгация: Мавритании хочет , чтобы народ Израиля: не обольщался сооей поенной победой, 

чтобы он понлл, что nce то , что случилось в 1967 году с арабскими странами, может 

случиться и с Израилем , и чтобu он согласилсп: на то , чтобы Организацил Объединенных Наций · 



- 97 - A/CONF .32/SR·. 21 

поиогла ему справедливо разрешить проб;:ему палестинских бе>.,енце11 и ·избежать того , чтобы 

250 т~!сяч детей, которые в настоящее время: обучаются D сщолах ЮНРВА-ЮНЕСКО , помнили всю 

жизнь о страшном призраке Rойны . Если Конференция откажете,:;: обсудить этот вопрос, то 

будет созд1.1.н I!рецедент , который может оказатъсл рокошrм для ;~ ела мира no всеr-1 мире . 

Г-н ОУЛI;Д ЭРЕБИХ, ссы!lаясъ на стат"ю 31 ЖенеDской конnенции о защи-;,с гра.,;щанских 

лиц D . ::зоснное JЗремя, согласно I<оторой "никакое насилие физического или :~-юрального порядка. 

не может быть прииенено к лицам , находящим.ел под з11Щитой Кс:ныJнции, длл того , чтобы 

добиться от них или от 'l'ретьих лиц необходимых сведений" , указывает на инцц;;ент, о 

котороN п0даDно писале. газета "Tehran Jcurnal". Суть инцдцента состоит 13 том, что 

израильские пооруженвые силы за.ставили одного раненого араба сесть D пертолет и указать 

ш,r расположение военных баз . Он упоминает так>iее о 13оенном параде , который состоялся Б 

арабс1<ом кDартале Иерусалима вопреки решению СоDета Безопасности . 

Делегг.цил }1авритании · горячо желает, чтобы Конференцин беспристрастно рассмотрела 

этот вгжныii вопрос и ·приняла такие меры , ко·торые заставили бы израильские власти пере

смотреть их· позицию~ 

Г-н ИЕХП,И бен ЛЕдЕIIЬ ЖАЛИЛ (~iарокко) со~адеет о . ;ом, что , испqльзоваD всяческое 
' крючкотворство для .того , чтобы воспрещятстщ>Dать в~лючению D повестку дня этого ноnо1·O 

пункта, представитель Израиля счел нуж!iЫМ информировать Конференцию D теч<зние полутора 

часов о фактах, не имеющих ни малейшего. отношения к данному nопросу. Вnццу весьма 

умеренного тона резолюции A/CONF. 32/L. 19 ~ предстаDленной D IJесьма благороднI:JХ выраг.<ениях 

главой испанской делегации, можно · надеяться , что она будет принята, если не единогласно , 

то по кр~йн0й мере значительным большинством голосов, Трагично то, что народ·, быnший 

еще недапно жертвой гонений, превращается D палача , но было бы еще трагичнее, если бы 

Конференция: закриnала глаза на это положение : это не толы<о попергло бы палестинский 

народ в отчалние , но и подорвало бы доверие и надежду челопечестnа на Организацию 

Объединенm,L':: Наций. 

Г-н ГiАТЛЙН (Iщцерланды), отвечал на замечание прЕ:Щставителя Ирака, по,:;черкиDс1ет , 

что Еизнь на оккупироDанной территории всегда rяжела~ и трудная . Посколы<у опыт жизни 

при нацистской оккупации показал, что межцунаро,;.;ные акты, пр~ назначенные для зruциты 



.. A/CONF.32/SR. 21 98 -

1 

гражданского населени.н во вреия оккупации , далеко не удоF.летпорительны, правительство · 

· Н:iщерландов счи-i<ает,' что Конференц.и;;: ilO пра11аи челоDека не только компетентна принимать r . 
1. меры · к nx усовершенствованию, но что она обязана это делать без вмешательстrщ в сферу 

1 ~омпетенции Совета Безопасности . С друге~ стороны, следует сожалеть о том , что она 
рискует · быть пара.лизов-анной политической полемикой , не имеющеН никакого отношения. к ее 

кругу Dеденил •. 

· Г-~LJР,\ЦЭЮК (Польша) говорит , что nпццу саиоrо характера рассм·о.триваеиого нункта , 

необхсдино; чтобы D ДО~!-tентах Конфере~щии было определенно указано на тр2.гическую 

участь арабского населения: на тер_ритория:х, несправедливо занятых Израидем со времени 

~го агрессии в июне 196 7 года. Несмотря на nce усилия , приложенные Орг-анизацией 

Объ единенннх · Наций, Израиль проводит с 1948 года явную экспансионистскую политику , я·вляю

щуюся: ИСТОЧНИКОМ ВСеГО зла; ИЗ-за ЭТОЙ ОТDраТИТеЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ . примерно )\Ба МИJ:ЛИОНа 

человек л~шены с-амых существенных прав, террор заменяет правосудие и тех, кто Dедет 

законную борьбу за сuою свободу , называют бащитами и террористами. Правительст1.Jо 

~Израиля: только что отклонило резолюцию , принятую 27 · февраля: 1968 года Ко~шссией по правам 

челоnека , и телеграину , направленную ему 9 марта этой Комиссией. · · В печати мног.осичленные 

сообщеm-rя: сnидетельстDуют о преступлениях, с_овершенных этим народои, который был в 

Т?чение тш~ого длительного периода жертвой нацист·ских злоделний. Единственное решение 

заключается в применении резолюций ООН , провозглашающих праuо арабских беженцев 

. ~озвратиться ня. родину , и ri обеспечении прав · человека·, которые сам Израиль признает на-• 

словах. Конференция .цостигнет одной из своих· целеi1 , если ей удастся убедить· израиль-

ские власти прекратить постоянное и систематическое нарушение _этих прав на территориях , 

:которые Израиль незаконно оккупирует . 

Г-_~_Ji_ОИ/,.Й (Израиль), используя право на ответ , · отмечает, что делегация Израиля , · 

Itоторая представляет народ численнqстью n два с половиной миллиона челоаек, должна 

даnать отпор представителям 50 млн. арабов , к которым счел ну~ным присоединиться предста

витель 200 нлн. советских граждан. , К счастью, истина и количество - :это дDе совершенно 

разные щщи. Нельзя забывать, что Советский Союз несет значительную долю. ответстnенности 



- 99 - A/CONF . з2/sк. 21 

за нынешнее по~ажен:r,:е :-ra &ижнеи . Востоке , поскольку со времени молниеносно г.о пораженv..я 

арабских государств он приступил к nосст~Lновленню их nооружения: и стал эащmчать их дело 
. . 

перед Организецией Объединенных Наций . · Саио собой разумеется: , Советский Союз сDободен 

проnодить политиr<у 110 сnоому усмотрен...:!о, ·но нельзя не думать о том , ч·го он лучше бы 

служил делу ю~ра , еqли бы у него был меН€!е пристрастный подход и если бы он помнил о 

том, что в 1947 и 1948 гг . ОР.: осудил агре,с,::ию араб_ских стран протио иолодого :израильского 

госудс:.рства , созданне ко'!'ороrо. он перед :этим припетстnовал . Кроме того , правомочен ли 

его представитель запщщать в другой стране права челоnе1<а, тогда :как :кflж.,цому изDестно , 

что эти пр1:ша пош-1раются в его стране , в частности 13 отноmении еврейского сообщества? 

Пастор :Мс.ртип Лт'У.::'ер Кr-пiг, паня:ть :которого делегаты почтили · ш1 нынешней I-<онференции 

( 1 -е · заседание), напраrзил Спец:шльной :комиссии по праnаи челове1<а следующее послание :. 

"Попыт:ка л.июзи;цировать еDрейский народ путеи послгательСТЩl на его дуzоDную жизнь 
Б СССР не ис.о:-<ет быть нами допущенг. . Н:ес:ар~:шедл:v.вость D любом месте лIJллется: · угрозой 
справедливости_ в любом другоr-~ месте . Несправедливость D О'l'Ношении одного народа 

я:влР-ется угрозаfi справедливостн в отношени11: Dcex Rapoдon . 

Я не мсгу бездействовать, хотя я ж.аву в Соединенньпс lli-r·aтax и хоти я. ;шля:юсь черным 

амери:канцеи, и не могу не заботиться: о тои, что происходит с моими бра1•ьями и сестрами 
евреями Соnетской Рс:::сии . То, что происходит с ними, происходит та:кже и со мной и с 

nаии , и ~!ы дол::<Е::J об э т он забот:1тъся:. 

Я г.лубоI<О IJ:)трнсен обр~.щениеи с еврейскин народом D Сооетском Союз е . ff хотел бы 
присоединиться: ко I\cc:.i вц,:(а1ощш.1сл личностлм Dcex Dерощ:поnеданий , которые обратили 
nнимание ~rpa на несправедливые меропри.а:тип , nроnодv.мые про'I'ИD еnрейского сообщества 
в Со:еетскои Союзе". . · 

Г.=~'l .. СЕРГЕЕВА ( с.оюз Советских Социа.листи'tiес1шх Республик), · nыстуrто.я 1, порядку 
веденил заседания:, отиечае·r , . что 'l'O , о че1)t говорит прЕ;Цстаnитель Израиля , отнкщь не 

относится к пу~шо:у 12 повестки дня:. 

Г-н коилИ (Израиль) продолжает зачи·rывать послание пастора Иартина Лютера Кинга : 

"Борьба черны1~ за свободу неразръшно сnязана со Dсеобщей борьбой ;зсех народов против 

дискриминации и угнетения . Необхо;;m-10, чтобн е:вре.ям были пр едостаn.лены псе п·рава 
советских: граж.ца~r , ю~к э~о обеспечивает сама Конституция СССР . 

Во имя: челоDечес7Dа г, настоптельно прош-у СоDетскоо правительство положить :конец • 
nсем д искримJ:нац:ююш::,! иера:1 , пра~.;:ииаемым против еврее;з . 

Я не бу.цу хранить мо.:~чанне, знал об Э'i'Их фахтах неспраnедливости•: . 



А/ CONF ~ 32/ SR ·• 21 . 100 

Г-н Коис._й считает необ.~од:им~,1 подчеркнуть также~ что коюtунистичес:кие партии Италии , 

Австралии , Канады и р,ща других стран протестоDали пр9тив политики , про;зо,цимой . Советским 

Союзо~ в отно!i1ении _ Израиля , и ~ыступали про•rиn ПQЦдержки, которую он оiшзыnает , согш1сно 

их zн,IJ)ажению, феодсq.дьным режимrо-1 t1.рабских государстд . 

ПP~WtTEJIЬ просит представителя . Израиля придержиu~ться пункта : 12 поnестки дня . 

Г~-~-ЖЩТЛЙ (Израиль) отмечает, что он лишь пользуется праDом на отvет . 

Что же . касается осуж.денил Организа.циЕЙ Объединенных Наций "язраильс1-сой агрессии" , 
. . . : . . 

на_ которои п_редставитель Соuетског.о Со19за счел нужным останоnиться; то на самом деле все 

проекты резолюций, направ~1енные на. оqуждение. этой так называемой агрессии , были отклонены 

подавляющю:1 болы.!iинс·rnом . r:_олосов . r-п Комг.й ссылается , в частности , Еа результаты голо

соDанил проекта резqлюции , представленного Советскm~ Союзом на рассмотрение Генеральной 

·Ассамблеи _14 июня 1967 года. 

г~н .ВJ!МБУР,4 (Объе.цине~:rная Республика Танзания), выступая к порядку ведения заседания , 
за.являет , что· делегация Танзании · готова выслушать представителя Израиля , когда он 

использует спое праnо на ответ, но не когда он nыступает с :критикой в отноr;~ении голосо

щ~.ния в органах ООН, . . 

Г-н коrн1й ' (Израиль), отnечая . ПрЕЩстаnителю Иракп, уточняет, что он не занимает ника-

кого поста в администрации территорий, занятr.1х Израилем. С другой сторонн , он пр~1по-

читает не высказ:ьшать своего мнения о генерале ван Горне и :хотел бы напомнить лишь , что 

его деятельност·ь создала с·ерьезные трудности как для его праDительства, -;rак . и для Генераль-
. . 

вого Секретаря и г-на Банча, на долю которых · выпала честь стать объектом его нападок •. 

Делегация И~раиля ·сохранле~. за собой право вновь воспользоваться своим правом на 

· ответ , если D этой_ возникнет необходимость n ходе прений . 

Г-н .ffl{OВJIEB ( С~юз Советских Социалистических Республик) , пользуясь сnоим r-р:.:шо1м на 

ответ , отмечает , что пре~ста~итель Израиля значительно · уклонился от рассматриваемог,о 

вопроса и . позволил себе сделать ряд зем·ечаний , которые не следоDало бы nключа1•ь D п:рото_-

кол . Принимая во внимание поздний час, г-н ЯковлеБ сохраняет за собой прапо дать 

ответ на эти замечания ·u ходе следующего заседания . 

Заседание закрыnа.етсл в 18 ч . 10 ИJl_l!• 




